

Số: 146/KH-UBND

Văn Lãng, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Văn Lãng, giai đoạn 2022 - 2025”

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”. UBND huyện Văn Lãng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đổi mới thi đua, khen thưởng, trong đó trọng tâm là phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến; nhằm tạo sức lan toả gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực, động viên, khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân học tập điển hình tiên tiến, vươn lên hoàn thành tốt và phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền điển hình tiên tiến cần được thực hiện với nhiều hình thức, phương pháp, kết hợp tuyên truyền giữa hình thức truyền thống với hình thức trực tuyến, sử dụng công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền điển hình tiên tiến có sức lan toả rộng rãi, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân với các điển hình tiên tiến.

Phát huy hơn nữa vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin, báo chí và truyền thông của huyện trong việc phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, tuyên truyền điển hình tiên tiến; tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, cung cấp thông tin đến cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng, cơ quan thông tin truyền thông về gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, cách làm hay để lan toả, nhân rộng trên địa bàn toàn huyện.

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền về điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhằm phổ biến rộng rãi, tạo sự tương tác với khán giả, thính giả,

tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực trong xã hội. Cụ thể:

+ Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) gắn với tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc.

+ Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua do Chủ tịch UBND huyện phát động.

+ Hỗ trợ các hoạt động hướng tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ VI năm 2025.

+ Hỗ trợ các cuộc thi viết, làm phóng sự về điển hình tiên tiến, mô hình mới, gương người tốt, việc tốt trên địa bàn do tỉnh phát động.

+ Mở chuyên trang, chuyên mục và tăng thời lượng tuyên truyền điển hình tiên tiến trên các loại hình như: hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử của huyện,...

+ Tổ chức cho điển hình tiên tiến giao lưu, trao đổi, truyền đạt kinh nghiệm cho các tổ chức, đối tượng cùng chuyên môn, ngành nghề, lĩnh vực công tác ít nhất mỗi năm 01 lần bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép với các hội nghị sơ kết, tổng kết để biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến.

- Đa dạng hoá, hiện đại hoá phương thức tuyên truyền, sử dụng và kết hợp hài hoà các hình thức tuyên truyền bằng báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng, qua các trang, kênh, mạng di động... tận dụng sức mạnh của Internet, nền tảng số để lan toả hiệu ứng xã hội tích cực và sâu rộng trong cộng đồng, thực hiện tốt mục tiêu “Lấy cái đẹp dẹp cái xấu, góp phần đẩy lùi cái xấu, cái ác”.

2. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện chủ động thực hiện các nội dung, phương thức triển khai, lộ trình thực hiện xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến theo Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 23/11/2021 của UBND huyện về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Văn Lãng giai đoạn 2021-2025.

3. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

Các cơ quan, đơn vị theo phân khối Cụm thi đua của huyện tiếp tục tăng cường phát hiện để khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến tiêu biểu. Quan tâm tuyên dương, khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề, đặc biệt là khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân được phát hiện qua các phong trào thi đua yêu nước.

4. Kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Hằng năm, Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện, Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua và công tác tuyên truyền, xây dựng,

nhân rộng điển hình tiên tiến đối với các cơ quan, đơn vị trong phân khối cụm thi đua của huyện.

- Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị phân công trách nhiệm của các thành viên Hội đồng để thực hiện công tác tự kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua và công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến đối với các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý.

5. Bố trí, sử dụng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

- Các cơ quan, đơn vị bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, năng lực thực tiễn, trình độ, tâm huyết, nhiệt tình và trách nhiệm; có năng lực tham mưu, tổ chức phong trào thi đua, tuyên truyền về điển hình tiên tiến đáp ứng được yêu cầu công tác thi đua, khen thưởng.

- Thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi đua khen thưởng do huyện và tỉnh tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trong phân khối cụm thi đua của huyện

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, công tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Chỉ đạo bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng chủ động tham mưu phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác phát hiện, tuyên truyền bằng hình thức, phương thức phù hợp để nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của thi đua và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến; là đầu mối tổng hợp các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, cung cấp thông tin đến cơ quan có trách nhiệm tổng hợp, tuyên truyền lan toả, nhân rộng trên địa bàn toàn huyện; Lựa chọn các điển hình tiên tiến nổi bật nhất để giới thiệu với Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn tuyên truyền, nhằm lan toả trên toàn địa bàn toàn tỉnh. Trong năm 2023, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Hằng năm, tổ chức tôn vinh, giới thiệu, thi đua cùng điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, gắn với thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Cụ thể:

+ Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện trong phân khối cụm thi đua của huyện, doanh nghiệp có ít nhất 01 điển hình tiên tiến là tập thể và cá nhân đại diện cho ngành, lĩnh vực được phổ biến, nhân rộng.

+ UBND các xã, thị trấn có ít nhất 03 điển hình tiên tiến là tập thể và cá nhân đại diện cho ngành, lĩnh vực trên địa bàn được phổ biến, nhân rộng.

+ Lựa chọn giới thiệu điển hình tiên tiến, tiêu biểu theo đề nghị của UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tuyên truyền trên địa bàn huyện, đồng thời lựa chọn

những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc gửi Sở Nội vụ giới thiệu, tuyên truyền trên toàn tỉnh.

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị phụ trách các lĩnh vực được giao lựa chọn, xây dựng điển hình tiên tiến theo số lượng hằng năm tại Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 23/11/2021 của UBND huyện về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Văn Lãng giai đoạn 2021-2025, sẽ không thay đổi.

- Phát hiện để khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến tiêu biểu. Quan tâm khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân được phát hiện qua các phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng cường công tác tác tự kiểm tra, giám sát trong phạm vi thẩm quyền về công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua và công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Bố trí cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng có tính ổn định, kế thừa, tạo điều kiện để cán bộ phát huy năng lực, sở trường và tâm huyết trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Nội vụ

- Tham mưu xây dựng chương trình phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh để tuyên truyền sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin truyền thông tới Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Là đầu mối tổng hợp, giới thiệu điển hình tiên tiến của các cơ quan trong phân khối cụm thi đua của huyện cho các cơ quan truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền; phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông của huyện xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về người tốt, việc tốt, xây dựng chương trình về gương điển hình tiên tiến.

- Tham mưu tổ chức biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện:

+ Hưởng ứng các hoạt động hướng tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ VI năm 2025.

+ Đề xuất, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo chuyên đề hoặc theo giai đoạn đã được UBND huyện phê duyệt.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện thực hiện kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua và công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến đối với các cơ quan, đơn vị trong phân khối cụm thi đua của huyện.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đối với các cơ quan, đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện và các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tăng cường vận động, giáo dục đoàn viên, hội viên nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, tuyên truyền điển hình tiên tiến; tích cực, chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn xã hội.

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phát hiện, tuyên truyền, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền điển hình tiên tiến; định hướng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thực hiện chuyên trang, chuyên mục về thi đua yêu nước và gương điển hình tiên tiến.

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của huyện, của tỉnh và của đất nước.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện; chỉ đạo xây dựng mở các chuyên trang, chuyên mục tập trung tuyên truyền điển hình tiên tiến vào những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng huyện, tỉnh và của đất nước trên Trang thông tin điện tử huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện và các cơ quan liên quan hưởng ứng cuộc thi viết, làm phóng sự về điển hình tiên tiến, mô hình mới, gương người tốt, việc tốt trên địa bàn do tỉnh tổ chức.

6. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tham mưu thực hiện chuyên trang, chuyên mục “Thi đua, yêu nước” và “Người tốt, việc tốt”.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện biên tập các phóng sự về điển hình tiên tiến nhằm cổ vũ, lan toả các tấm gương tiêu biểu trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, thông qua đó phản ánh những thành quả đạt được của các phong trào thi đua.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan trình UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch bảo đảm hiệu quả; kiểm tra thực hiện ngân sách nhà nước trong quá trình triển khai kế hoạch.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các nội dung nhiệm vụ được giao; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND huyện (quan Phòng Nội vụ) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND các huyện biên giới: Trảng Định, Cao Lộc, Lộc Bình, Đình Lập;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị trong cụm thi đua của huyện;
- Các Đoàn Biên phòng: Tân Thanh, Na Hình;
- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
- C, PCVP ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Minh